
  

 

Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio 

 

Sezione Edilizia e Patrimonio

SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO

Centro Multifunzionale per Studenti   
Piazza Cesare Battisti  n.1 -  70100  -  Bari 
Tel +39 080 5714597 -  fax +39 080 5714655 
www.uniba.it - c.f.80002170720 - p.iva 01086760723

Pag. 1/3

  

Decreto Direttore Generale  n. 230 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

 
PREMESSO  CHE 

- con proprio D.D.G. n.754 del 28.10.2016, veniva autorizzato, ai 
sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.50/2016, 
l’affidamento diretto, all’ing. Mario Carrante, dell’incarico profes-
sionale per la progettazione definitiva, da porre a base di gara 
d’appalto, dei Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione 
incendi relativi all’ala vecchia dell’edificio sede dei Dipartimenti Di-
SAAT e DiSSPA nel Campus Universitario “Ernesto Quagliariello” 
in Bari per un compenso pari a Euro 30.000,00, oltre oneri contri-
butivi e I.V.A. come per legge, per un totale onnicomprensivo pari 
a Euro 38.064,00; 

- con lettera di affidamento prot.84298-IX/2 del 02.12.2016, il Re-
sponsabile Unico del Procedimento, ing. Massimo D’Adamo, for-
malizzava il rapporto con il professionista per un importo di Euro 
28.200,00, oltre oneri contributivi e I.V.A. come per legge; 

- con proprio D.D.G. n.92 del 12.02.2018, veniva autorizzata, ai 
sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.50/2016, la no-
vazione del predetto incarico professionale per la progettazione 
esecutiva da porre a base di gara d’appalto, per un compenso pari 
a Euro 34.685,15, oltre oneri contributivi e I.V.A. come per legge, 
per un totale onnicomprensivo pari a Euro 45.768,86; 

- in data 22.05.2018 il professionista trasmetteva il Progetto Esecu-
tivo dei suddetti lavori; 

- con D.D.G. n.186 del 04.04.2019 l’ing. Giovanni Francesco Ferra-
ra Mirenzi è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
dell’appalto in sostituzione dell’ing. Massimo D’Adamo; 

 



  
 

 
 SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO

Centro Multifunzionale per Studenti   
Piazza Cesare Battisti  n.1 -  70100  -  Bari 
Tel +39 080 5714597 -  fax +39 080 5714655 
www.uniba.it - c.f.80002170720 - p.iva 01086760723

Pag. 2/3

  

Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio 

 

Sezione Edilizia e Patrimonio

ATTESO CHE 

- questa Amministrazione ha previsto la realizzazione dei Lavori in 
parola nell’Elenco Annuale 2019 del Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2019/2021; 

- è necessario, ai fini dell’approvazione del progetto esecutivo da 
porre a base di gara, dar corso preliminarmente all’attività di verifi-
ca dello stesso; 

CONSIDERATO CHE 
- per conseguire l’esito positivo della verifica, è necessario 

l’adeguamento dei prezzi al nuovo prezziario adottato con Decreto 
del 16.05.2018 dal Provveditorato Interregionale per le OO.PP. 
Campania, Molise, Puglia e Basilicata, valido per progetti approva-
ti in data successiva al 30.06.2018; 
 

TENUTO CONTO CHE 
- il compenso per la suddetta attività professionale, quantificato uti-

lizzando i criteri del DM 17 giugno 2016 e considerando, per 
l’attività di aggiornamento, il 50% dell’importo previsto per la reda-
zione dei documenti in parola, già compensati nell’ambito della 
convenzione in essere, ammonta a Euro 1.009,68  oltre oneri con-
tributivi e I.V.A.; 

- l’ing. Mario Carrante con verbale del 09.04.2019, si è dichiarato 
disponibile ad accettare l’estensione d’incarico, offrendo un 
ribasso pari a circa il 10%, per un importo di Euro 900,00 al netto 
di oneri contributivi e I.V.A.; 

VISTO CHE l’importo totale onnicomprensivo dell’incarico professionale in 
favore del professionista, è inferiore alla soglia di Euro 40.000,00, 
e pertanto permangono le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.L.vo n.50/2016, che hanno consentito 
l’affidamento diretto dell’incarico; 

ACCERTATO CHE  sussistono le condizioni per estendere l’incarico professionale 
all’ing. Carrante; 

SENTITI i pareri favorevoli del Responsabile Unico del Procedimento, ing. 
Giovanni Francesco FERRARA MIRENZI, della responsabile della 
Sezione Edilizia e Patrimonio, ing. Giuditta BONSEGNA, e del 



  
 

 
 SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO

Centro Multifunzionale per Studenti   
Piazza Cesare Battisti  n.1 -  70100  -  Bari 
Tel +39 080 5714597 -  fax +39 080 5714655 
www.uniba.it - c.f.80002170720 - p.iva 01086760723

Pag. 3/3

  

Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio 

 

Sezione Edilizia e Patrimonio

responsabile della Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio,  avv. 
Paolo SQUEO; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D.L.vo n.50/2016, con rife-
rimento al Progetto Esecutivo dei Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione 
incendi relativi all’ala vecchia dell’edificio sede dei Dipartimenti DiSAAT e DiSSPA nel 
Campus Universitario “Ernesto Quagliariello” in Bari, l’estensione dell’incarico profes-
sionale, in favore dell’ing. Mario Carrante, per l’adeguamento dei prezzi al nuovo 
prezziario adottato con Decreto del 16.05.2018 dal Provveditorato Interregionale per 
le OO.PP. Campania, Molise, Puglia e Basilicata, per un compenso pari a Euro 
900,00, oltre a 4% per oneri previdenziali INPS, al 4% per oneri previdenziali Inarcas-
sa e al 22% per I.V.A., per un totale onnicomprensivo di Euro 1.187,60; 

Art. 2  Di dare atto che tale aggiornamento prezzi si rende necessario ai fini della verifica del 
progetto esecutivo da porre a base di gara; 

Art. 3  Di far gravare la spesa di Euro 1.187,60 sull’articolo di Bilancio 102110101 “COLLA-
BORAZIONI TECNICO GESTIONALI”, Esercizio finanziario 2019, UPB Edili-
zia_Bil._Aut., acc. n.2019/137, subacc. n.6453. 

Art. 4 Di autorizzare il Responsabile della Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio,  
avv. Paolo SQUEO, alla formalizzazione dell’estensione dell’incarico in questione. 

 

 

Bari, 02/05/2019 

 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 F.to Federico GALLO 

 


